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本卷有两类题型，一类选择题部分，按要求填写正确答案选项；二类题型要求在正确读音下划线，如背老人（bēi bèi）。试卷参考答案附题后。
1．下列加点字的读音有误的一项是（）。
A．僵硬(jiānɡ)青苔(tái)囚犯(qiú)

B．窗框(kuànɡ)洋溢(yì)障碍(zhànɡ)
C．蝙蝠(fú)敏锐(yuè)揭开(jiē)

D．萤光屏(pínɡ)获得(huò)依赖(lài)

2．下列词语中加点字读音没有错误的一组是（）。
A．告诫（jiè）苔藓（tái）玲珑剔透（tī）

B．踌躇（chòu）腼腆（tiǎn）中流砥柱（dī）[来源:Zxxk.Com]
C．脂肪（zhǐ）骨髓（suǐ）呕心沥血（ōu）

D．飘拂（ōu）葱茏（lóng）络绎不绝（yì）

3．下列加横线的字读音全部正确的一组是（）。
A．草茎(jīn)拆除(chāi)嚼碎(jiáo)斧子(fǔ)
B．吞咽(yàn)犹豫(yù)悲伤(biē)强行(qiáng)

C．稍息(shào)跺脚(duò)禁止(jìn)号召(zhào)

D．破旧(jiù)宣布(xiān)诱人(yòu)申请(shēn)

4．下列加点字的读音完全正确的一组是（）。
A．诱人（yòu）处理（chù）挣脱（z[image: image2.png]2R (ZXXK.COMRBLTE




hēng）

B．聚会（jǜ）犯罪（fàn）皱纹（zhòu）

C．禁令（jìn）跺脚（duǒ）悲伤(biē)
D．犹豫（yù）宣布（xuān）C．逼迫（bī）
5．下列加点字注音全部正确的一组是（）。
A．磨坊(mó)丢三落四(luò) 耐（lài）心

B．纤弱（qiān)亲密无间(jiān) 厌恶（è）
C．挑柴(tiāo)民间传说（chuán）怠（dài）慢

D．缠绕(cán)兴风作浪(xìnɡ) 损（shǔn）伤
6．下列加点字的读音完全正确的一组是（）
A．往昔（xī）捏住（niē）盼望（pàn）撒欢儿（sā）

B．脚丫（yā）红袍（páo）闸门（zá）花苞（bāo）

C．帐篷（zhàng）风筝（zhēng）蒲草（pǔ）坠子（zhuì）

D．品尝（cháng）轰隆（hōng）俊俏（qiào）支撑（chěng）

7．下列加点字注音有误[image: image3.png]2R (ZXXK.COMRBLTE




的一项是（）
A．鸳鸯（yuān）伶俐（líng）骄傲（jiāo）天涯（yá）

B．携带（xié）匀称（chèn）外貌（mào）阻止（zǔ）

C．合适（shì）阅读（yuàn）摊贩（fàn）作坊（zuō）

D．姓蔡（cài）接济（jì）遵循（xún）抱怨（yuàn）

8．下列加点字注音完全正确的一项是（）
A．宋国（sòng）头颈（jǐng）希冀（jì）懦弱（nuò）

B．陶瓷（táo）尘士（chéng）价格（jià）感叹（tàn）

C．配合（pèi）均匀（yūn）忙碌（lù）妇人（fù）

D．滔滔（tāo）倒映（yìng）水罐（guàn）经验（yè）

9．下列词语中，读音和字形完全正确的一项是（）。
A．干燥惠山草坪（píng）膝（xī）盖

B．轿车洗漱桅（wéi）杆筛（shuāi）选

C．嗔怪葱笼两鬓（bìn）倔（jué）强

D．暴怒镀金横（héng）祸翘（qiáo）首

10．下列划线字的读音全部正确的一组是（）
A．烽火（fèng）昏庸（rōng） 报刊（kān）警惕（tì）

B．基础（chǔ） 憧憬（zhuàng）奴役（yì） 陷阱（jǐng）

C．有毒（dú）氧气（yǎng） 赐予（cì） 刑法（xíng）

D．驿差（chāi）差错（chà）差别（chā）差不多（chā）

11．轧死（zhá yà） 惬意（qiè xiè） 语塞（sè sāi） 冒昧（[image: image4.png]2R (ZXXK.COMRBLTE




mèi wèi）
12．下列词语中加点字的读音全部正确的一项是（）
A．答应（dā）几乎（jǐ）背面（biè）

B．根茎（jìnɡ）努力（lǔ）忽然(fū)
C．牙齿（chǐ）禁令（jìn）钥匙（yuè）

D．稍息（shāo）处罚（chǔ）监视(jiān)
13．下列加点字的读音完全正确的一项是（）。
A．成绩（jī）敷衍（fū）教授（shòu）凭吊（diào）

B．灌溉（gài）砖头（zhuān）药剂（jì）既然（jí）

C．戎马（rǒng）关键（jiàn）诸位（zhù）拴住（shuān）

D．猎豹（bào）娶妻（qǔ）官绅（shēn）综合（zōng）

14．下列词语中读音全都正确的一项是（）
A．官吏（shǐ）摊贩（fàn）马笼（lóng）头

B．一乘（chéng）轿子作（zuò）坊都（dū）城

C．汴（biàn）梁保存（chún）店铺（pū）

D．选择（zé）栏（lán）杆故宫（gōng）

15．差不多（chā chà）扒土（bā  pá）模拟（ní nǐ）涨潮（zhǎng  zhàng）
16．恢复（fú  fù） 始终（chǐ shǐ） 兴奋（xīng  xìng）  暖和（hè huo）
17．下列加点字的读音完全正确的一项是（）。
A．四肢(zhī)躯干(qū)劈开(pĭ)炎帝(dì)
B．宠溺(nì)失败(bài)遭受(zāo)惩罚( chéng)

C．凶恶(wù)锁链(suǒ)盗窃(dào)倒塌(tā)

D．饶恕(shù)熄灭(qī)茉莉(mò)海棠(táng)

18．下列加点字的读音完全正确的一项是（）
A．瑟瑟[image: image5.png]2R (ZXXK.COMRBLTE




（sè）骚人（[image: image6.png]2R (ZXXK.COMRBLTE




sāo）均匀（zhūn）庐山（lú）

B．叶柄（bǐn）弯曲（qū）住宅[image: image7.png]2R (ZXXK.COMRBLTE




（zhái）蜗牛（wā）

C．慎重（shèn）地址（zhǐ）骤雨（zhòu）挖掘（jué）

19．加点字读音完全正确的一组词语是（）。
A．无所谓（wèi）心胸宽广（xōnɡ）鸟巢（cáo）睡眠（mián）

B．赤膊上阵（bé）恐怖（bù）占领（zàn）斜阳（xié[image: image8.png]2R (ZXXK.COMRBLTE




）

C．扳牛角（bān）赤手空拳（quán）芦苇（wěi）学霸（bà）

D．欺人太胜（qī）掐断（qā）罗列（ló）压扁（biǎn）

20．下列加点字注音完全正确的一组是（）
A．哄笑（hòng）恰好（qià）辽阔（láo）

B．承认（chén）简单（jiě）体操（cāo）

C．气势（sì）口吻（wěng）适合（shì）

D．幸福（fú）统一（tǒng）弃权（qì）

21．下列各组词语中，加点的字读音全部正确的一组是（）
A．牺牲(shēnɡ)善(shàn)良仇(cóu)恨

B．呻(shēn)吟誓([image: image9.png]2R (ZXXK.COMRBLTE




shì)言蜿(wān)蜒

C．罪恶(wù)失(shī)败毁(huǐ)灭

D．蜿(wǎn)蜒水缸(ɡān)习惯(ɡuàn)

22．下列加点字注音有误的一组是（）
A．美差（[image: image10.png]2R (ZXXK.COMRBLTE




chāi）差错（chā）
B．反馈（kuì）沉甸甸（diàn）

C．酵母（xiào）卓越（zhuó）
D．借鉴（jiàn）磁石（cí）

23．下列词语中注音全部正确的一项是（）
A．玲珑剔透(tì)不可估量（gū）众星拱月（gǒng）

B．安澜园(lán)统统掠走(tōng)灰烬(jìn)
C．毁灭(huǐ)举世闻名(wén)亭台楼阁(gé)

24．下列注音全对的一组是（）
A．拍摄(pāishè)治疗(zhìliáo)飘浮(piāofú)煤炭(méitàn)

B．杀菌(shājùn)粮食(liángshi)区域(qūyù)姓氏(xìnɡzhì)

C．树杈(shùchà)歇息(xiēxī)警觉(jínɡjué)编扎(biānzhā)

D．分杈(fēnchà)苔藓(táixuǎn)狭窄(xiázé)勉强(miǎnqiáng)

25．背老人（bēi bèi） 树干（gàn gān）不禁（jìn jīn）栖息（qī xī）
26．下列划线字注音完全正确的一项是[image: image11.png]2R (ZXXK.COMRBLTE




（）
A．阻[image: image12.png]2R (ZXXK.COMRBLTE




挠（náo）恩赐（cì） 旋转（xuán）一叶扁舟（biǎn） 
 [image: image13.png]



B．泊船（bó）澄清（chéng）  广袤（máo）悄然无声（qiāo）
C．河畔（pàn）伺候（cì） 精湛（zhàn）万籁俱寂（lài） 
D．伶俐（líng）  质疑（zhì）允许（yǔn）如火如荼（chá）
27．下列加点字注音全对的一项是（）
A．勉强（qiǎng）塑料（shuì）戛然而止（gá）
B．堤坝（tí）要挟（xiá）狂风怒号（háo）
C．颓唐（tú）蜷缩（juǎn）不落窠臼（kā）
D．阻挠（náo）岔道（chà）泰然处之（chǔ）
28．下列词语中划线字读音全部正确的一组是（）
A．矿藏（cáng） 躲藏（cáng） 藏（zàng）族宝藏（zàng）  [image: image14.png]



B．石凳（dèn）  臀（tēn）部  吆喝（hè）  悄（qiǎo）无声息
C．揣摩（mó）聆（lín）听  焚（fén）烧 威胁（xié）  [image: image15.png]



D．连翘（qiáo）花翘（qiào）尾巴翘（qiáo）首翘（qiào）望
29．下列加点词语读音完全正确的一组是（）。
A．撕破(sī)眷恋(jiàn)复苏（shū）演奏(zòu)
B．瘦削(sòu)枯竭(gū)着迷(zháo)严肃(sù)
C．圣洁(shèng)朦胧(méng)滋润(rùn)强制(qiáng)
D．缝补(péng)残喘(chuán)呜呼(hū)晶莹(yín)
30．下列词语中加点字的读音有误的是（）
A．晶莹yíng慷kāng慨kǎi滥làn用
B．恩赐tì威胁xié璀璨cuǐcàn
C．枯竭jié遨áo游提gōng供
D．裹guǒ着和蔼ǎi渺miǎo小
31．下列词语中加点字的注音全部正确的一项是（）。
A．鞭策（biān）蕴藏（yùn）抡起（lǔn）
B．镶嵌（qiàn）煎熬（áo）发霉（mei）
C．累赘（lèi）抵御（yù）筹划（chóu）
D．偏僻（pì）疙瘩（gē）流淌（tǎng）
32．下面加点字的读音全部正确的一项是（）
A．干燥（zào）稀薄（bó）磁（cí）场
B．陨（sǔn）石辐（fú）射分析（xī）
C．核（hú）酸轨（guǐ）道海盗（dào）
D．土壤（lǎng）培（péi）养拍[image: image16.png]2R (ZXXK.COMRBLTE




摄（niè）
33．下列读音完全正确的一项是（）
A．水墨画（mò）清爽（shuǎng）  瞭望（liáo）
B．习惯（guàn）厘米（lí）  旭日（xù）
C．骂人（mv） 摸耳朵（mō）脆薄（bó）
D．娇软（jiāo）山巅（diān）铁锚（miáo）
34．下列划线字的读音完全正确的一组是（）
A．惬（xiá）意湛（zhàn）蓝 灯芯（xīn）  教诲（huì）
B．厄（è）运  篝（gōu）火  锲（qì）而不舍禀（bǐng）报
C．挑衅（xìn）烙（lào）印  翘（qiáo）首以盼 召（zhào）唤
D．沏（qī）茶 炽（zhì）热  矿藏（cáng[image: image17.png]2R (ZXXK.COMRBLTE




） 膝（xī）盖
35．下列加点字的读音完全正确的一项是（）
A．琴弦（xuán）玉屑（xiè）
B．燕山（yān）享有盛誉（xiǎng）
C．沏茶（qī）拎着（līng）
D．活跃（yuè）应有尽有（yìng）
36．加点字的读音完全正确的一项是（）。
A．间隔（jiàn）附和（hè）发酵（jiào）教海（huì）
B．黝黑（yǒu）夹杂（jiá）猝然（cù）追悼（dào）[来源:Zxxk.Com]
C．点缀（zhuì）畸形（jī）休憩（qī）惩罚（chéng）
D．机械（jiè）脂肪（zhǐ）执拗（niù）支撑（zhǎng）
37．下列加点字读音全部正确的一项是（）
A．呢喃(ne)凝视(níng)黎明(lí)

B．监视(jiā[image: image18.png]2R (ZXXK.COMRBLTE




n)瞬间(shùn)舒畅(chàng)

C．眼馋(cán)测试(cè)红枣(zhǎo)

D．鸣叫(mín)忽然(fū)雾蒙蒙(méng)

38．下列的字读音完全正确的一组是（）
A．沦（lén）陷摇曳（yè）保佑（yòu）炊（chuī）事员
B．铭（míng）刻真伪（weǐ）迸（bìng）发衰(shaī)败
C．简陋（lòu）遨（yāo）游勉强（qiǎng）沙哑（yǎ）
D．擂（léi）鼓海鸥（ōu）矜（jīn）持特殊（shū）
39．下列划线字的读音和书写完全正确的一项是(  )。
A．燕山(yàn)  分泌(mì)眼眶(kuàng)
B．浸没(qìn)  慷溉(kǎi) 通讯(xùn)
C．恐吓(hè)  呼号(háo)  剖开(pāo)
D．警惕(tì)  富庶(shù)  违抗(wéi)
40．下列词语中加点字的读音完全正确的一项是()
A．符合(fǔ)绯红(fēi)耳濡目染(rú)
B．濒临(bīn)贮藏(zhù)滥竽充数(yú)[来源:学_科_网]
C．逮捕(dài)修葺(qì)既往不咎(jiū)
D．追溯(sù)步骤(zòu)根深蒂固(dì)
41．下列加点字读音完全正确的一组是（)
A．临帖（tiě）歼灭（jiān）挑衅（xìn）悄然无声（qiāo）
B．情谊（yí）瘦削（xuē）埋怨（mán）夹竹桃（jiá）
C．凌晨（líng）召唤（zhāo）堤岸（dī）包扎（zhā）
D．炽热（chì）禀报（bǐng）蒙骗（mēng）趁虚而入（chèn）
42．下列加点字注音全正确的是（）
A．惬意（qiè）拎着（līn）
B．绽放（zhàn）聆听（lín）
C．挑衅（xùn）禀报（bǐnɡ）
43．下列词语中，加点字读音都正确的一组是()。
A．诀别(jué)  脸颊(jiá) 眯缝(féng)
B．撒谎(sā) 居庸关(yuān)透彻(chè)
C．憔悴(cuì) 退色(tuì) 卓越(zhuó)
D．惬意(qiè) 侵蚀(shí)  橱窗(cú)
44．下列各组中读音和字形全正确的一项是（）。
A．栀（zhī）子花汩汩嗅到德高望重
B．啼啭（zhuǎn）寒宣傲然熙熙攘攘
C．蜥蜴（yī）烘烤迷或千峰万仞
D．窈窕（tiāo）蹚水赌气亭亭玉立
45．下列词语的字形和加点字注音全部正确的一项是（）
A．玉簪（zān）炽痛（chì）愧怍（zuò）锲而不舍（qiè）
B．憔悴（chuì）蜷屈（quán）仄歪（zè）头晕目眩（xuàn）
C．荫蔽（yìn）谮害（zèn）佝偻（lǚ）心无旁鹜（wù）
D．倒坍（tān）蓦然（mù）家醅（pēi）气冲斗牛（dǒu）
46．词语中画线字注音完全正确的是（）
A．镌刻（juān）嗤笑（chī）中看（zhòng）
B．造诣（yì）逞强（chěng）脑髓（suí）
C．琼台（qióng）憎恶（wù）惬意（qiè）
D．夭折（yāo）对称（chèn）婆娑（suō）
47．下面四组词语的读音没有错误的是(）。
A．翩翩（piān）起舞炯炯（jiǒng）有神刻骨铭（míng）心沧海一粟（lì）
B．悻悻（xìng）然辗(niǎn)转反侧轻飞曼(màn)[image: image19.png]2R (ZXXK.COMRBLTE




舞赫胥（hèxū）黎
C．醉态酩酊(tīng)惊世骇(hài)俗蹑手蹑(niè)脚凝神遐(jiá)想
D．怦(pēng)然心动白雪皑皑(ái)辗转不寐(mèi)杞(qǐ)人忧天
48．下列加点字的读音完全正确的一项是（）。
A．重量（liáng）轰炸(hōng)凶狠(hěng)
B．反驳(bó)插上(chā)攻打(gōng)[来源:Zxxk.Com]
C．商量(sāng)赞赏(zhàn)驾驶(jià)

49．下列词语中注音全部正确的一项是（）
A．前爪（zhǎo）智（zhì）慧赵（zhào）州桥

B．安济桥（jǐ）桥拱（gòng）桥设（shè）计

C．历史（sǐ）河北省（shěng）砌（chè）成

D．隋（shuí）朝洨（jiāo）河参（cānchān）加

50．下列加点字的注音完全正确的一组是（）。
A．鸿鹄（hú）应和（hé）歼灭（qiān）抽噎（yī）[来源:学*科*网]
B．剥削（xuē）尽管（jìn）榛子（zhēn）徘徊（huí）
C．压抑（yì）匪徒（féi）糊弄（hú）领域（yù）
D．打搅（jiǎo）演绎（yì）救援（yuán）土坑（kēng）
            【参考答案】
1．C

2．A
3．C

4．D
5．C

6．A
7．C
8．A
9．A
10．C
11．轧死（zhá yà） 惬意（qiè xiè） 语塞（sè sāi） 冒昧（mèi wèi）
12．C
13．D
14．D
15．差不多（chā chà）扒土（bā  pá）模拟（ní nǐ）涨潮（zhǎng  zhàng）
16．恢复（fú  fù） 始终（chǐ shǐ） 兴奋（xīng  xìng）  暖和（hè huo）
17．B

18．C
19．C
20．D
21．B
22．C
23．C

24．A

25．背老人（bēi bèi） 树干（gàn gān）不禁（jìn jīn）栖息（qī xī）
26．C
27．D
28．A
29．C
30．B
31．D
32．A
33．B
34．C
35．B
36．A
37．B

38．D
39．D
40．B
41．D
42．A
43．C
44．A
45．A
46．D
47．D
48．B

49．A
50． D
